
ادامه از صفحه یک‌
 و دویست هزار دلار آمریکا( را به منظور 
رسیدگی فوری به وضعیت خانواده‌های 
قربانیان و آسیب‌دیدگان در نظر گرفته است 
درحالیکه مقامات سازمان ملل متحد تاکید 
کرده‌اند که برای کمک به حادثه دیدگان 
حداقل ۱۵ میلیون دلار کمک لازم است. 
همچنین رهبر طالبان افغانستان سریعاً پس 
از وقوع حادثه، از سازمان‌های بشردوستانه 
و جامعه بین‌الملل برای کمک به افغانستان 
درخواست کمک کرد. به گفته سازمان ملل، 
آژانس پناهندگان این سازمان، چادر، پتو و 
ملحفه‌های پلاستیکی به افغانستان ارسال 
کرد اما طالبان در برابر تلاش‌های اخیر 
سازمان ملل برای تسهیل دریافت کمک‌های 
بشردوستانه به مردم افغانستان، مقاومت کرده 
و در ارسال کمک‌ها دخالت می‌کنند. هرچند 
داوری نهایی درباره تاثیرات بحران کنونی 
بر آینده حکومت طالبان نیازمند گذر زمان 
است اما به نظر می‌رسد مدیریت زلزله در قد و 
قواره طالبان نباشد. حکومت آنان هم مشکل 
ساختاری دارد و هم مشکل مدیریتی. طالبان 
برای این مدیریت حوادث نه تخصصی دارند و 
نه تجربه‌ای. آنان یک گروه تروریستی هستند 
که در بیست سال گذشته فقط با مردم جنگیده 
و آنها را کشته‌اند آنان توان اداره جامعه را در 
حالت عادی ندارند چه برسد به حالت بحرانی.

 سنگ اندازی تحریم‌های مدعیان 
دفاع از حقوق بشر

گرچه بحران اقتصادی ناشی از درگیری و 
خشکسالی سال‌ها گریبان‌گیر مردم افغانستان 
بوده است اما از زمان به قدرت رسیدن طالبان 
در ماه اوت سال گذشته در افغانستان، بسیاری 
از کشورها روابط دیپلماتیک خود را با امارات 
اسامی افغانستان قطع کرده‌اند، از این 
روی امدادرسانی به این کشور زلزله زده با 
مشکل مواجه شده است. ضمن اینکه اعمال 
تحریم‌های سنگین آمریکا علیه این کشور که 
7 میلیارد دلار از ذخایر خارجی این کشور فقیر 
را مسدود کرده و بودجه‌های بین‌المللی را نیز 
قطع کرده است همواره به مانعی برای هرگونه 
کمک‌رسانی به کشور افغانستان تبدیل شده 
است. به علاوه تحریم‌های بانکی که توسط 
آمریکا علیه دولت موقت طالبان اعمال شده 
است، شرایط انتقال پول را برای کمک‌رسانی 
بسیار پیچیده کرده است و تأخیر بسیار زیادی 
در نقل و انتقال پول به این کشور وجود دارد. 
بلوکه شدن دارایی‌های مردم افغانستان از 
سوی آمریکا، از دیگر موانع امدادرسانی سریع 
به مردم این کشور است. درصورتی که بخشی از 
این دارایی‌ها با هدف تسریع در امدادرسانی به 
زلزله زدگان آزاد شود، حرکت مهمی درجهت 
کمک به مردم افغانستان انجام خواهد شد. 
در این راستا سخنگوی وزارت خارجه چین 
روزگذشته از آمریکا خواست با توجه به زلزله 
ویرانگر افغانستان، دارایی‌های مسدود شده این 
کشور را آزاد کند. واقعیت این است که آمریکا 
و دولت‌های غربی با ادعاهای حقوق بشری 
همواره شعارهایی در زمینه بحران‌های انسانی 
و لزوم کمک‌رسانی به مردم سر می‌دهند اما 
در زمان وقوع بحران‌ها و حتی حوادث طبیعی 
برخوردی کاملًا متضاد دارند چراکه در واقع 
اعمال تحریم‌ها مانع کمک‌رسانی و انجام 

فعالیت‌های بشردوستانه می‌شود.
کمک‌های گسترده کشورهای بی   

ادعا
 کشته و زخمی شدن صدها تن از مردم 
افغانستان در پی زلزله، موجی از همدردی 
و کمک شماری از کشورها را در پی داشت. 
شاید بتوان گفت این بحران فرصت‌هایی را 
برای طالبان برای گسترش روابط با کشورهای 
پیرامون گشود. اکنون این گروه می‌تواند 
از همدردی کشورهای دیگر با زلزله‌زدگان 
استفاده کرده و کمک‌های خارجی را جذب 
کند ایران، پاکستان و ترکیه ازجمله کشورهایی 
هستند که کمک‌های بشردوستانه برای زلزله 
زدگان افغانستان ارسال کرده‌اند. ژاپن، کره 
جنوبی، تایوان و امارات نیز روز پنجشنبه 
اعلام کردند که کمک‌های بشردوستانه به 
افغانستان می‌فرستند. علاوه بر این، بحران 
کنونی می‌تواند روابط طالبان با هند را نیز 
بهبود بخشد. دولت هند از اعزام یک تیم 
کارشناسی به سفارت این کشور در کابل برای 
نظارت بر کمک‌های ارسالی به افغانستان خبر 
داد که می‌تواند نویدی برای بازگشایی سفارت 
این کشور باشد. حتی سازمان ملل متحد تلاش 
کرده است سیستم موسوم به تسهیلات مبادله 
بشردوستانه را راه‌اندازی کند تا میلیون‌ها 
دلار کمک را به پول افغانی تبدیل کرده و از 
بحران‌های اقتصادی افغانستان جلوگیری کند 

و تحریم‌های رهبران طالبان را دور بزند.
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گزارش ویژه

 فصل داغ برجام
قرار است در نخستین روزهای فصل تابستان، 
ایران و 1+4 به همراه آمریکا بر سر میز مذاکرات 
بازگردند تا گفت‌وگوهایی که از زمستان متوقف 
شده بود را از سر بگیرند. مذاکرات وین بر سر 
احیای برجام که از آذرماه 1400 آغاز شده بود 
در اسفندماه 1400 متوقف شد. از آن زمان 
تاکنون رایزنی‌ها میان مقامات ایرانی و اتحادیه 
اروپا و آمریکا به طور تلفنی، تبادل پیام مستقیم 
و با واسطه ادامه داشته است. با این حال توقف 
مذاکرات مستقیم در وین احیای برجام را به 

حاشیه برد.
در حالی که طرف‌های برجامی به ویژه ایران و 
آمریکا در حال امتیازگیری حداکثری از یکدیگر 
بودند، جنگ روسیه و اوکراین بر سر پیوستن 
اوکراین به ناتو در عمل به موضوع اول فضای بین 
الملل تبدیل شد و برجام و مذاکرات را به محاق 
برد. تنش میان روسیه و آمریکا بر سر بحران 
اوکراین تا آنجا پیش رفت که مذاکرات برجامی 
را نیز تحت الشعاع قرار داد و دو کشور بی میل 
نبودند تا از قبل برجام کلاهی برای خود از نمد 

اوکراین ببافند.
علاوه بر تنش میان روسیه و آمریکا بر سر اوکراین 
که بر مذاکرات برجامی تأثیر داشت، تشدید فضا 
بین ایران و آژانس هم مذاکرات احیای برجام را 

متأثر کرد.
در حالی که ایران و آژانس برای رفع برخی 
اختلاف‌ها بر سر چهار موضوع پادمانی در حال 
مذاکره بودند و حتی یکی از این چهار موضوع 
حل و فصل شده بود، شورای حکام با صدور 
قطعنامه‌ای، از تهران خواست هر چه زودتر 
به سؤالات آژانس درباره سه محل مورد بحث 

پاسخ دهد.
آمریکا و سه کشور اروپایی قطعنامه مذکور را 
دارای محتوایی توصیه‌محور می‌خواندند که لحن 
تندی علیه ایران ندارد اما تهران در واکنش به 
این قطعنامه تعداد قابل توجهی از دوربین‌های 
فراپادمانی آژانس که در چارچوب برجام در 
سایت‌های مختلف هسته‌ای ایران قرار داشتند را 

از مدار خارج کرد.
پس از قطعنامه مذکور علیه ایران و واکنش 
کشورمان،‌ در عمل شاهد بودیم که گستره تعامل 
میان ایران و آژانس و نیز ایران و 1+4 به شدت 
کاهش یافت. سه کشور اروپایی پیشنهاد دهنده 
قطعنامه و آمریکا انتظار چنین واکنشی از سوی 
ایران که باعث کاهش قابل توجه دسترسی نظارتی 
آژانس به فعالیت‌های هسته‌ای ایران می‌شد را 

نداشتند.
ایران در سه سال اخیر تنها در رابطه با 
دسترسی‌های نظارتی و بازرسی آژانس تا حدودی 
در چارچوب برجام عمل می‌کرد که آن هم در سه 
ماه اخیر با شرایط منحصر به فردی دنبال شد 
اما با قطعنامه اخیر شورای حکام در عمل همان 
ریسمان نازک هم پاره شد؛ امری که کشورهای 

طرف برجام را به شدت نگران کرد.
در سه ماه گذشته پیشنهادهای متعددی از سوی 
ایران و آمریکا و نیز کشورهای دیگر برای برون 
رفت از فضای ایجاد شده روی میز قرار گرفت ولی 
هیچ کدام به بازگشت دو طرف به میز مذاکرات 
منجر نشد. اما با آمدن جوزپ بورل 75 ساله به 
تهران که برای اولین بار در دولت سید ابراهیم 
رییسی به ایران سفر می‌کند، بارقه‌های امید برای 

از سرگیری مذاکرات ایجاد شد.
پس از دیدار طولانی بورل-امیرعبداللهیان، 
رییس سیاست خارجی اتحادیه اروپا با اشاره به 
دیدار چهار ساعته خود با حسین امیرعبداللهیان 
نوشت: با وزیر خارجه ایران توافق کردیم که 
مذاکرات میان ایران و آمریکا در روزهای آتی با 
تسهیل‌گری تیم من از سر گرفته شود تا آخرین 

مسائل باقی‌مانده را حل کنیم.
وی در توییتی هدف از سفرش به تهران را "دادن 
نیروی محرکه‌ای جدید به مذاکرات و بازگرداندن 
توافق هسته‌ای )برجام( به مسیر خود" عنوان کرد 
و گفت: ما باید رویه فعلی گسترش تنش‌ها را از 
بین ببریم و کارمان را سرعت ببخشیم. باید الان 
توافق را نهایی کنیم. او درباره روابط دوجانبه نیز 
افزود: روابط ایران و اروپا پتانسیل شگرفی دارند 
اما بدون یک برجام فعال نمی‌توانیم روابط‌مان را 
گسترش دهیم. بورل هم‌چنین در نشست خبری 
با امیرعبداللهیان تصریح کرد: تصمیم برای از 
سرگیری مذاکرات در روزهای آتی در واشنگتن و 
تهران گرفته شده است. بنا بر این گزارش،‌ حسین 
امیرعبداللهیان در نشست خبری با جوزپ بورل 
اعلام کرد که گفت‌وگوها به زودی از سر گرفته 
می‌شود و امیدواریم طرف آمریکایی این بار واقع 
بینانه و منصفانه در مسیر مذاکرات و رسیدن به 
نقطه پایانی توافق، اقدامات مسوولانه انجام دهد 
و به تعهداتش عمل کند. وی گفت: برای ایران 
مهم است که نفع کامل اقتصادی از توافقی که در 
سال 2015 ایجاد شده را به دست بیاورد و چرخه 
انتفاع اقتصادی ایران از این توافق کامل شود. یکی 
از مهم‌ترین تناقض‌ها در مواضع ایران و آمریکا در 
هفته‌های اخیر که بارها از سوی مقامات دو طرف 
شنیده می‌شود این است که هر کدام دیگری را به 
درخواست‌های فرابرجامی متهم می‌کنند. تهران 
معتقد است آمریکا باید نفع کامل اقتصادی و 
تجاری ایران از رفع محدودیت‌های برجامی را 
تضمین کند و آمریکا بر این نظر است که نمی‌تواند 
به طور کامل تحریم‌های وضع شده در دوره ترامپ 
که در عمل بر رفع تحریم‌های برجامی تأثیر 
دارد را لغو کند؛ این اختلاف‌نظر از کلیدی‌ترین 
اختلاف‌ها میان ایران و آمریکا در روند مذاکرات 
‌احیای برجام از ابتدای دولت بایدن تاکنون بوده

 است.

رئیس جمهور ایران در نشست مطبوعاتی با رئیس جمهور عراق:

روابط ایران با عراق عمیق و ریشه دار است
رئیس جمهور در نشست مشترک مطبوعاتی با نخست وزیر عراق 
گفت: روابط ما با عراق روابط معمولی و سنتی نیست بلکه عمیق و 
ریشه دار است واین اراده برای توسعه بیشترروابط وجود دارد. آیت اله 
»سید ابراهیم رئیسی« رئیس جمهورو »مصطفی الکاظمی« نخست 
وزیر عراق پس از انجام دیدارهای دوجانبه در نشست مطبوعاتی 
مشترک حضور یافتند. رئیس جمهور در این نشست گفت: سفر 

الکاظمی و هیات عالی رتبه را به ایران خوش آمد می گویم. روابط ما با 
عراق روابط معمولی و سنتی نیست بلکه عمیق و ریشه دار است و این 
اراده برای توسعه بیشتر ورابط وجود دارد. رئیسی افزود: در راستای 
گسترش سیاست ارتباط با همسایگان، امروز کشورعراق را نزدیک 
به ملت ایران می‌بینیم. رئیس جمهوردرباره محور گفت و های امروز 
با الکاظمی گفت: درباره اتصال ریلی شلمچه و بصره گفت و گو شد 

و همچنین برای تسهیل روابط پولی بین دوکشور قرار شد گام‌های 
جدیدی برقرار شود. نخست وزیر عراق که در صدر هیاتی بلندپایه 
وارد تهران شده است، از سوی سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور به 
طور رسمی مورد استقبال قرار گرفت. نخست وزیر عراق با مقامات 
کشورمان درباره موضوعات دوجانبه و بین المللی دیدار و گفت‌وگو 
می‌کند. او یک روز قبل به عربستان سفر کرده بود. همچنین این 
دومین سفر الکاظمی در دوران فعالیت دولت سیزدهم است. نخست 
وزیر عراق ۲۱ شهریور سال گذشته و در آغاز فعالیت دولت سیزدهم 
به تهران سفر و هدف را تقویت روابط دوجانبه و ایجاد همکاری در 
عنوان کرده بود.زمینه‌های مختلف و تمرکز بر عمق روابط میان دو کشور دوست 
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بدون شک امربه‌معروف و نهی از منکر بنا 
به توصیه‌های قرآنی و امامان و پیامبران، 
هرگز نباید باخشم و خشونت همراه باشد 
زیرا عاوه بااینکه اثر معکوس خواهد 
داشت باعث ایجاد تشویش و تشنج در 
جامعه نیز می‌شود. کما اینکه امام خمینی 
نیز در این خصوص تأکید دارد: سزاوار 
است آمر به معروف و ناهی از منکر،‌ در 
امرونهی خود و مراتب انکارش، چون 
طبیبی دلسوز و پدری مهربان که مصلحت 
مرتکب را رعایت می‌کند باشد و انکارش بر 
او خصوصاً و بر امت عموماً لطف و رحمت 
باشد. این در حالی بود که برخی اتفاقات 
اخیر در این حوزه بهانه‌ای بود تا با احمد 
علیرضا بیگی عضو کمیسیون امور داخلی 
کشور و شوراهای مجلس شورای اسلامی 
به گفتگو بنشینیم که در ادامه می‌خوانید:

 گهگاه در گوشه و کنار کشور 
از  شیوه‌هایی  شاهد 
امربه‌معروف هستیم که به نظر 
می‌رسد خودِ آن روش باعث 
سوءاستفاده معاندان نظام جمهوری 
اسامی می‌شود. به نظر شما 
امربه‌معروف به شکل خشونت‌هایی 
چون: تیراندازی و ضرب و شتم چه 

تبعاتی خواهد داشت؟
برخورد غیرمنطقی با پدیده‌ها همواره 
برای ما آسیب‌زاست و لزوماً باید برمبنای 
عقل و منطق و برپایه آنچه در شریعت 

اسلام به ما سفارش شده حرکت کنیم. 
در قرآن صراحتاً آمده که هیچ اکراهی در 
دین نیست و باید با توجه به این توصیه 
وارد چنین مقولاتی شویم. ضمن اینکه 
تأکیدات رهبر انقلاب هم همیشه به راین 
بوده است. ایشان درسفرشان به خراسان 
جنوبی وقتی نزدشان از وضعیت حجاب 
گلایه شد، فرمودند: همه یک ایرادی دارند 
و قرارهم نیست که همه مردم صاحب همه 
فضیلت‌ها باشند. مردم عیال ما هستند و 
باید با برخورد منطقی با آن‌ها رفتار شود. 
از طرفی مردم توجهشان الان به این نکته 
است که آیا همه چیز ما در حجاب خلاصه 
می‌شود؟ الان مشکلات بسیاری در کشور 

داریم که اگر انرژی و توانایی داریم باید 
صرف الویت ها شود. مردم خودشان 
ضامن فرهنگ خودشان هستند و چه 
بسا برخوردهایی ازاین دست، توهین 
به مردم محسوب شود. مثلًا مردمی که 
درکنار خانواده‌شان هستند، یعنی یک 
دختر خانم یک همسر درکنار شوهرش 
بوده باشد. البته درباره آن موضوعِ خاصِ 
تیراندازی باید کنکاش شود که چرا آن 
مأمور نیروی انتظامی به اسلحه متوسل 
شده، چون استفاده از اسلحه تنها به هنگام 
دفاع از خودش مجاز است که البته آن 
هم ترتیبات و مقدماتی دارد. ولی وقتی از 
ابتدا به موضوعی به صورت ناصواب ورود 

می‌شود پیامدهایش هم همچنان ناصواب 
خواهد بود. البته نمی‌توان موضوع برخورد 
با بی حجابی را با توسل با تیراندازی 
تفکیک کرد، زیرا این‌ها به هم گره خورده 

است.
 ولی دررسیدگی و امر به 
معروف موضوعات، دستورات 

اسلامی و قرآنی مشخص است:
بله، به نظر می‌آید درمورد مذکور آن مأمور 
در دفاع از خودش دست به اسلحه برده که 

باید محاکم درباره آن نظر بدهند.
 لایحه‌ای که راجع استفاده از 
اسلحه تصویب شد باعث 
نگرانی مردم شده که خب دیگر 

امنیتی وجود ندارد. آیا واقعاً جای 
چنین دغدغه‌ای هست؟

ببینید در حادثه استان فارس که مأمور 
نیروی انتظامی توسط یک شرور مورد 
هجمه قرار می‌گیرد و با ساح سرد به 
مأمور حمله می‌کند، مأمور اسلحه دارد 
ولی امکان استفاده از آن را ندارد درحالی 
که قانون به او اختیار داده که در دفاع از 
جان خودش با رعایت ترتیبات قانونی از 
اسلحه استفاده کند. برای مأمور نیروی 
انتظامی هم این قانون دیده شده، یعنی 
دفاع مشروع و مشروط. درآن جا که 
مأمور با وجود داشتنِ حق دراستفاده 
از اسلحه، استفاده نکرده، که حکایت از 
ضعف آموزش دارد. درجایی هم که حق 
استفاده از اسلحه نداشته، استفاده کرده 
که درواقع این‌ها قرینه بسیار مستحکمی 
است که نشان دهنده ضعف آموزش 
نیروی انتظامی ماست. خب پیامدهایی 
را ایجاد می‌کند که دستمایه تبلیغات سوء 

علیه کشور می‌شود.
 چنین بی اتفاقاتی، با تاکیدات 
رهبری مبنی بر جلب رضایت مردمی 

در تناقض نیست؟
دقیقاً هست. متاسفانه بعضاً شاهد کم 
توجهی به صحبت‌ها و رهنمودهای رهبر 
عزیزمان هستیم. درحالی که ایشان 
همواره بر مدارا با مردم اصرار دارند. 
درمجموع باید توجه داشت که امر به 
معروف و نهی از منکر با ضرب و شتم و 

اسلحه و خشونت جور درنمی آید.

مردم خودشان ضامن فرهنگ خودشان هستند افراط جایز نیست!
 گفت‌وگو با عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس درباره مقوله امربه‌معروف و نهی از منکر:

بر اساس آخرین تحولات صورت گرفته به منظور از سرگیری مذاکرات برجام، بر اساس اعلام رسانه نزدیک 
به شورای عالی امنیت ملی نور نیوز، به احتمال زیاد مذاکرات در دور جدید در قطر برگزار خواهد شد، در 
همین زمینه فلاحت‌پیشه رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس دهم در گفتگو با فرارو اعلام کرد، مذاکرات 
با حضور نمایندگان ایران، آمریکا و اتحادیه اروپا برگزار خواهد شد. سایت نور نیوز طی توییتی در مورد محل 
جدید مذاکرات هسته‌ای ایران و غرب نوشت: »پس از پایان سفر بورل به تهران، نگاه‌ها متوجه محل، روز و 
شکل برگزاری مذاکرات آتی شده است. بورل در این باره گفته بود مذاکرات در وین برگزار نخواهد شد. اخبار 
رسیده به »نورنیوز« حاکیست با توجه به تلاش‌های مستمر قطر در این خصوص، شانس دوحه برای میزبانی 
مذاکرات آتی بیشتر است.« حشمت‌اله فلاحت‌پیشه رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
دهم در گفتگو با فرارو با اشاره به اینکه تحولات و وقفه چند ماهه در مذاکرات وین را باید از دو دید تحلیل 
کرد، اظهار داشت: به اعتقاد بنده، در این رابطه ما با یک راه و یک بی راهه روبرو بودیم، بی‌راهه مذاکرات وین 
بود که باعث شد وضعیت برجام به این روز برسد، زیرا با توجه به اینکه اختلاف اصلی در موضوع هسته‌ای 

بین ایران و آمریکا بود، باید منافع این دو کشور با سایر شرکای برجامی را جدا کرد.
وی افزود: در این زمینه کشورهای اروپایی با توجه به منافع خود، برجام را معطل نگه داشتند، تا برخی از 
آن‌ها صدای برخی از مرتجعین عرب و حتی اسراییل باشند و از این طریق قراردادهایی را با این کشورهای 
عربی منعقد کردند، روسیه نیز به نوعی با توجه به جنگ اوکراین مذاکرات وین را به گروگان گرفت و یکی 

از عوامل اصلی در به بن‌بست کشیدن مذاکرات بود.
فلاحت‌پیشه گفت: اما به اعتقاد بنده راه نجات برجام، تشکیل مثلث قطر، عمان و اتحادیه اروپا برای 
میانجیگری بین ایران و آمریکا به منظور آغاز مذاکرات دوجانبه با واسطه‌گری این کشورها است، میز شام 
کاری بین بورل، مورا و مالی نشان داد که میز مذاکره باید خلوت باشد و به اعتقاد بنده دور جدید مذاکرات در 
قطر و یا عمان و با حضور نمایندگان ایران، آمریکا و اتحادیه اروپا برگزار خواهد شد، زیرا منافع ایران و آمریکا 
با منافع سایر طرف‌های برجامی متفاوت است و اگر قرار باشد، برجام به نتیجه برسد، این ایران و آمریکا 

هستند که باید اختلافات را کنار بگذارند.
این استاد دانشگاه اضافه کرد: احیای برجام نیاز به اراده و تصمیم سیاسی ایران و آمریکا دارد که با توجه 
به پیامی که بورل به تهران آورد، نشان‌دهنده این است که دولت بایدن خواهان توافق است و ایران نیز با 
توجه به موضع‌گیری‌هایی که در داخل انجام شد، این پیام را جدی گرفت، بنابراین در مرحله فعلی آنچه 
که مشخص است، دو طرف می‌توانند موارد اختلافی را حل و فصل کنند و حداقل در موضوع هسته‌ای یک 

تفاهمی حاصل شود.
این کارشناس مسائل بین‌الملل ادامه داد: دو طرف می‌توانند، در این مرحله متعهد به رفع اختلافات شوند و 
به سوی تنش زدایی حرکت کنند، که البته این موضوع در گرو این است که منافع سایر طرف‌های برجامی، 

دوباره اخلالی در مذاکرات به وجود نیاورد.

لوکاشنکو سال گذشته خواهان دریافت سامانه متحرک موشک‌های بالستیک اسکندر با برد ۵۰۰ کیلومتر 
و قابلیت حمل کلاهک‌های متعارف یا هسته‌ای شده بود. روسیه اعلام کرد که بنا دارد طی ماه‌های آینده 
موشک‌هایی با قابلیت حمل کلاهک هسته‌ای در اختیار بلاروس قرار دهد. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
روسیه در جریان ملاقات با الکساندر لوکاشنکو در سن پترزبورگ این موضوع را با همتای بلاروس خود در 
میان گذاشت. به گزارش یورو نیوز؛ رئیس جمهوری روسیه در این خصوص تصریح کرد: »در ماه‌های آینده 
سامانه‌های تاکتیکی اسکندر-ام را که قادر به استفاده از نمونه‌های متعارف یا هسته‌ای موشک‌های بالستیک 
یا کروز هستند، به بلاروس منتقل خواهیم کرد.« این وعده در حالی از سوی رئیس کرملین به الکساندر 
لوکاشنکو داده شده که همزمان روز شنبه خبرهایی مبنی از حمله موشکی نیروهای روسیه از قلمرو بلاروس 
به سوی یک منطقه مرزی در شمال اوکراین منتشر شده بود.  لوکاشنکو پیش‌تر در سال گذشته تاکید کرده 
بود که کشورش خواهان دریافت سامانه متحرک موشک‌های بالستیک اسکندر با برد ۵۰۰ کیلومتر و قابلیت 
حمل کلاهک‌های متعارف یا هسته‌ای است. رئیس جمهوری بلاروس همچنین فوریه سال جاری میلادی 
چند روز پیش از آغاز تهاجم نظامی مسکو به اوکراین اعلام کرده بود که بلاروس در صورت تهدید غرب، آماده 
میزبانی میزبانی »تسلیحات اتمی« روسیه خواهد بود. الکساندر لوکاشنکو همچنین در جریان این دیدار اقدام 
لیتوانی برای جلوگیری از انتقال برخی کالاها از روسیه به کالینینگراد را که به بهانه تحریم‌های غرب علیه 

مسکو صورت گرفته، نوعی »اعلام جنگ غیر رسمی« از سوی این کشور توصیف کرد.
وی در ادامه ضمن پیشنهاد به رئیس جمهوری روسیه برای بحث و گفتگو در خصوص مسائل دفاعی گفت: 
»شرایط و سیاستی که همسایگانمان در پیش گرفته‌اند ما را بسیار تحت فشار قرار داده است. به طور کلی، 
همانطور که می دانید، لهستان و لیتوانی در رأس این کارزار قرار گرفته‌اند. سیاستی که این دو کشور دنبال 
می‌کنند در مسیر تقابل و رویارویی است.« وی سپس با اشاره به حضور »مزدوران لهستانی« در میان 
نیروهایی نظامی اوکراین که به کی‌یف برای مقابله با تهاجم نظامی روسیه کمک می‌کنند، خطاب به ولادیمیر 
پوتین گفت: »شما هم در این میان سهم خود را )از این سیاست( دریافت کرده‌اید. من درک نمی‌کنم که 
چرا آنها خواهان درگیری هستند. واضح است که آنها به این سمت سوق داده شده‌اند، اما این سیاستی که 
در پیش گرفته شده منزجر کننده و خشونت آمیز است.«  لوکانشکو سپس افزود: »لیتوانی نیز به شیوه‌ای 
مشابه عمل می‌کند. خبرهایی که از قصد آنها برای جلوگیری از ترانزیت کالا از روسیه به کالینینگراد از طریق 
بلاروس با هدف منزوی کردن کالینینگراد منتشر شده مساوی با اعلان جنگ است. چنین اقداماتی در شرایط 
مدرن غیرقابل تحمل است.« این سخنان در حالی ایراد می‌شود که لیتوانی پیش‌تر اعلام کرده بود بر اساس 
تحریم‌های اتحادیه اروپا بنا دارد انتقال برخی کالاها از جمله زغال‌سنگ، فلزات، مصالح ساختمانی و کالاهای 
مرتبط به فناوری‌های پیشرفته را به کالینینگراد از طریق خط آهنی که از این کشور می‌گذرد مموع کند.
شورای امنیت روسیه بلافاصله پس از اعلام تصمیم لیتوانی هشدار داده بود مسکو در صورت عملی شدن 
این تصمیم واکنش‌های سختی نشان خواهد داد که تبعات آن برای مردم لیتوانی بسیار دشوار خواهد بود.

 جزئیاتی جدید درباره دور تازه مذاکرات هسته‌ای ایران در گفت و گو با رئیس 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم:

راه نجات برجام، تشکیل مثلث قطر، عمان و اتحادیه 
اروپاست

  در جریان دیدار پوتین و لوکاشنکو
 اعلام شد:

تحویل موشک »اسکندر-ام« با توان حمل کلاهک هسته‌ای 
به بلاروس

خبر ویژهخبر روز

خبرگزاری فرانسه به نقل از پلیس بنادر یونان از آزادی نفت‌کش ایرانی توقیف شده در آب‌های یونان خبر داد. 
یونان نفتکش حامل نفت ایران را که دو ماه پیش به درخواست دستگاه قضایی آمریکا توقیف کرده بود آزاد کرد. 
این خبرگزاری به نقل از منبعی در پلیس بنادر یونان از رفع توقیف نفتکش پگاس که بعداً به لانا تغییر نام پیدا کرد 
خبر داد. خبرگزاری فرانسه به نقل از منبع خود در پلیس بنادر یونان گزارش داده است که »آتن امیدوار است ایران 
دو نفتکش یونانی را که دراقدامی تلافی‌جویانه توقیف کرده بود به سرعت آزاد کند.« طبق گزارش خبرگزاری 
فرانسه، نفتکش لانا که دراصل یک کشتی روسی است از بندر کاریستوس در جنوب جزیره ائوبویا به سوی بندر 

پیرئاس حرکت کرده است.

دومین پرتاب ماهواره بر ذوالجناح به منظور اهداف تحقیقاتی از پیش تعیین شده، انجام شد.
حسینی سخنگوی وزارت دفاع درباره این خبر افزود: این ماهواره برِ سه مرحله‌ای از نظر ویژگی‌های فنی، قابل 

رقابت با ماهواره برهای روز دنیا است که دارای دو مرحله پیشرانش جامد و یک مرحله با پیشرانش مایع است.
وی با بیان اینکه پرتاب ماهواره بر ذوالجناح با هدف زیرمداری انجام گرفته است تصریح کرد: به حول قوه الهی مرحله 

سوم توسعه این ماهواره برِ ترکیبی با بهره گیری از اطلاعات حاصل از این پرتاب آغاز شده است.
گفتنی است ماهواره بر ذوالجناح در بهمن ماه سال 99 برای نخستین بار با هدف دستیابی به فن آوری قدرتمندترین 

موتور سوخت جامد در کشور مورد تست و ارزیابی قرار گرفت.

خبرگزاری فرانسه به نقل از پلیس بنادر یونان:

یونان نفت‌کش توقیف‌شده حامل نفت ایران را آزاد کرد
 سخنگوی وزارت دفاع اعلام کرد:

دومین پرتاب تحقیقاتی ماهواره بر ذوالجناح


